令和７年１０月 1７日

北九州市産業経済局

報道機関各位

 九州栄養福祉大学、J:COM、菓匠きくたろう、スターフライヤーの 4 団体が連携し、北九州

市の放置竹林問題啓発と地域活性化のため、竹炭かりんとう「JET BLACK」を開発しました。

これは九州栄養福祉大学の学生のアイデアから生まれ、J:COM の SDGs アクション支援

(※)を受け、菓匠きくたろうが製造、スターフライヤーがデザイン協力した商品で、地域の課題

を楽しく伝え、全国へ広めることを目指します。

 つきましては、下記の通り市長へ表敬訪問し、本商品の完成報告を行いますので、是非ご取

材ください。

 なお、完成した商品は、令和７年 10 月 26 日（日）の「北九州空港まつり 2025」にて販売開

始します。

記

１ 日  時  令和７年１０月２２日（水）１５：１５～１５：３０

２ 場  所  北九州市役所本庁舎５階 プレゼンルーム

（北九州市小倉北区城内１番１号）

３ 出 席 者  〈表敬者〉九州栄養福祉大学 食物栄養学部 学部長 渡邊 啓一 氏

             ㈱ジェイコム九州 北九州局 局長     阿部 太   氏

             ㈱しんこう（菓匠きくたろう）代表取締役  越野 修司 氏

              ㈱スターフライヤー  取締役執行役員  南 聡子   氏

                          その他九栄大学生を含む関係者     総勢１４名

              〈対応者〉北九州市長、産業経済局長、地域経済振興部長

４ 次  第  ①完成報告 ②市長コメント ③試食・歓談 ④記念撮影

※「大学生と考える SDGs アクション支援プロジェクト」について
全国の大学生から“これから始めたい、もっと広めたい、地域課題の解決に取り組むアクション”
を募集し、その取組に対して J:COMならではの実行支援をするプロジェクト。昨年、九州栄養
福祉大学がベストアクションに輝き、「ＪＥＴ ＢＬＡＣＫ」開発につながった。

 学生発！北九州の空を彩る「黒」の衝撃！

 竹炭かりんとう「JET BLACK」誕生！
      －産学連携の４団体で市長へ完成報告－

【法人概要】

【お問い合わせ】

産業経済局 サービス産業政策課

担当：大庭（課長）、長野（係長） TEL：093-582-2050

法 人 名   学校法人東筑紫学園 九州栄養福祉大学

所 在 地    北九州市小倉北区下到津五丁目 1 番 1 号

代 表 者   学長 室井 廣一

設 立   ２００１年４月

大学紹介   管理栄養士・理学療法士・作業療法士の育成に特化した

専門大学

会 社 名   ＪＣＯＭ株式会社

所 在 地    東京都千代田区丸の内一丁目 8 番 1 号 丸の内トラストタワーN 館

代 表 者   代表取締役社長 岩木 陽一

事業内容   有線テレビジョン放送事業及び電気通信事業

       ケーブルテレビ局及びデジタル衛星放送向け番組供給事業統括

設 立   １９９５年１月

会 社 名   株式会社しんこう

所 在 地    北九州市小倉南区上曽根１３番３号

代 表 者   代表取締役 越野 修司

事業内容   菓子・飲料製造卸販売

設 立   １９５４年１１月

 ブランド   関連会社「スイーツショップファボリ」をオープン

２０１６年菓匠きくたろうを設立

会 社 名   株式会社スターフライヤー

所 在 地    北九州市小倉南区空港北町６番

代 表 者   社長執行役員 町田 修

事業内容   空運業

設 立   ２００２年１２月